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ملي تدارکاتو کمېســیون د څه بانــدې یو میلیارد 

افغانیو پــه لګښــت ۱۷ پروژې منظــورې کړې

٢ صفحه

اسلام  کلا بندر ته راتلوونکي ایراني باروړنکي موټر 

چلوونکي نور د افغانســتان ویزې ته اړتیا نه لري

۳مه صفحه

۲مه صفحه

ارزش احیــای دوباره شــرکت امارتـی 

ملـــی بــس

په داسې حساسو جیوپولیټیکي شرایطو کې، چې منځنی 

ختیځ د دوامدارو شخړو، ستراتیژیکو ټکرونو او اقتصادي 

بـــې  ثباتۍ له څپو سره مخ دی، د افغانســـتان نســـبي 

اقتصادي تـــوازن تر ډېره بریده لا هـــم نه دی متزلزل 

شوی. منځنی ختیځ د نړیوال اقتصاد د انرژۍ د شریان 

حیثیت لري، هلته هر ډول بې  ثباتي د اسعارو پر بازارونو، 

سوداګریزو مسیرونو او مالي نظامونو ژور اغېز پرېباسي، 

چې د نړۍ ډېری اقتصادونه تر فشار لاندې راولي. سره 

له دې، چې افغانســـتان یو وارداتي او د محدودو منابعو 

اقتصـــاد لري، خو په وروســـتیو تحولاتـــو کې چې په 

اقتصـــادي برخه کې یې کوم توازن ســـاتلی دی، دا د 

اســـلامي امارت د کره او دقیق مدیریت ښـــکارندويي 

کوي. یـــوازې منځني ختیځ کـــې کړکیچونه نه بلکې 

اوسمهال خو د پاکستان له پوځي رژیم سره هم مخامخ 

په جګړه کې ښکیل دی. خو له دې ټولو او هغو وړاندوینو 

سره سره چې ګنې په داسې شرایطو کې به د افغانستان 

نوی د پرمختګ په حال کې اقتصاد په تیره بیا سوداګري 

ټکنۍ شي، نه خو د افغانستان پر اقتصادي وضعیت او 

نه هم بهرنۍ سوداګرۍ کې کوم ژور بدلون رامنځته شو. 

په دې وروستیو کې د سوداګرۍ د پراختیا او هېواد ته د 

صادراتو او وارداتو د بهیر د دوام په موخه یو بل ګام پورته 

شـــو او هغه دا چې د هرات ســـیمه ییز مســـوولینو خبر 

ورکړی، چې له دې وروسته ایراني موټرچلوونکي د اسلام 

کلا بندر ته د مالونو د تخلیې لپاره ویزې ته اړتیا نه لري. 

دا ګام وروسته له هغه پورته شو چې د افغانستان اسلامي 

امارت د کابینې هغه فرمان عملي شو، چې له مخې یې 

د ایراني ترانزیټي وسایطو لپاره بې ویزې تګ راتګ او د 

روډپاس معافیت منظور شـــوی او دا بهیر په رسمي ډول 

پیل شو. دا د سوداګرۍ په پراختیا او په داسې حساسو 

شرایطو کې په داخلي بازارونو کې د لومړنیو توکو ترڅنګ 

نورو د اړتیا وړ توکو د کمښـــت یـــا هم د بیو د لوړېدو په 

مخنیـــوي کې مهم رول درلودلی شي. په دې سره به له 

یوې خوا ترانسپورټي لګښتونه راکم شي او له بل لوري به 

د ســـوداګرۍ په برخه کې لا نورې اسانتیاوې رامنځته 

شي. دغه راز به د لګښتونو په کمېدو سره په بازارونو کې 

د توکو بیې هم راټیټې شي.  د افغانستان اسلامي امارت 

د دې اقدام ترڅنګ په دې لنډ وخت کې د سوداګرۍ د 

پراختیا او اقتصـــادي فعالیتونو د پرمختګ په برخه کې 

ځینې نور ګامونه هم اوچت کړي دي. د افغانســـتان او 

ازبیکستان د خصوصي سکټور ترمنځ د ۵۱۴ اعشاریه ۸۰ 

میلیونه ډالرو په ارزښـــت د هوکړه ليکونو لاســـلیک او د 

افغانســـتان او ازبیکســـتان ترمنځ د ســـوداګرۍ شورا 

جوړېدل هغه څـــه دي چې کولای شي د افغانســـتان 

اقتصادي فعالیتونو ته لا نوره لار هواره کړي. دغه ډول 

اقتصادي فعالیتونه یوازې یـــو مالي حالت نه، بلکې یو 

ستراتیژیکه لاسته راوړنه ده، چې د افغانستان د سیاسي 

اســـتقلال، ملي حاکمیت او د نظام د ثبات بنســـټونه 

پیـــاوړي کوي. له دې څخه دا جوتیږي چې اســـلامي 

امارت توانېدلـــی د اقتصادي تدبیر، مـــالي انضباط او 

داخلي تمرکز له لارې د افغانســـتان اقتصاد په نســـبي 

تعادل کې وســـاتي چې دا د مدیریـــت د پوخوالي او د 

راتلونکي ثبات لپاره د هیله  مندۍ نښې ګڼلی شو.

د اقتصـــادي او ټـــولنيزو مسايلــــو په برخـــه کـــې 

د رياســـت الوزراء اقتصادي معاونيت خبري اوونيزه
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د ریاســـت الوزراء اقتصادي مرستیال محترم ملا عبدالغني 

بـــرادر اخوند په مشرۍ د ملي تدارکاتو کمېســـیون نوبتي 

غونډه د روان ۱۴۰۵ لمریز کال د حمل میاشـــتې په ۱۲مه 

نېټه په مرمرینه ماڼۍ کې ترسره شـــوه. دې غونډې ته له 

اجنډا سره سم ۴۲ پروژې د منظورۍ لپاره وړاندې شوې.له 

بحث وروسته د څه باندې یو میلیارد افغانیو په ارزښت ۱۷ 

پروژې منظورې شوې او په ۱۴ پروژو کې بیا یولړ تعدیلونه 

راغلل. همداراز د شـــپږو پروژو په اړه ټاکل شوو کمېټو ته 

دندې وســـپارل شـــوې، څو د پروژو د قیمتونـــو په اړه له 

ګټونکو شرکتونـــو سره مذاکره تـــرسره او راپور یې د ملي 

تدارکاتو کمېسیون مشرتابه ته وړاندې کړي. د دوو پروژو 

قراردادونه بیا له دې امله لغوه شول، چې ګټونکي شرکتونه 

ملي تدارکاتو کمېسیون د څه باندې یو میلیارد افغانیو په لګښت 
۱۷ پروژې منظورې کړې

د قرارداد مطابق په ټاکل شـــوو قیمتونو د پروژو بشپړولو ته 

حاضر نه وو او پرېکړه وشـــوه چې دغه پروژې دې بیاځلې 

ازادې داوطلبۍ تـــه وړاندې او ګټونکـــي شرکتونه دې د 

محرومیـــت کمېټې ته معرفي شي. دوې پروژې بیا له دې 

امله بیاځلې ازادې داوطلبۍ ته وړاندې شوې، چې په ازاده 

داوطلبۍ کې د شرکتونو له لوري وړاندې شـــوي قیمتونه د 

پـــروژو له تخمیني قیمتونو څخه ډېر زیات وو. همدارنګه د 

یوې پروژې په اړه بیا اړوندې ادارې ته هدایت وشـــو، چې 

پـــه شرایطو د برابرو شرکتونو ارزونـــه دې بیاځلې ترسره او 

راپـــور دې د ملي تدارکاتو کمېســـیون مشرتابه ته وړاندې 

کړي. په منظور شـــوو او تعدیل شوو پروژو کې د پنجشیر 

ولایت د پوهنتون لپاره د لیلیې ودانۍ جوړول، د بدخشان 

ولایت د پوهنتون لپاره د طب پوهنځي ودانۍ جوړول،  له 

کونړ څخه تر نورستان پورې د غځېدلي سړک اول او دویم 

فازونو د چارو بشپړول، د غزني ولایت په ګیرو ولسوالۍ، د 

فاریاب ولایـــت په بندر ولســـوالۍ او د ننګرهار ولایت په 

ســـپين غر ولســـوالۍ کې د عمومي روغتونونو جوړول او 

همدارنګه په مختلفو ولایتونو کې د برېښنا رسونې او توزیع 

پروژې شـــاملې دي. منظور شـــوې پروژې د افغانســـتان 

اسلامي امارت له لوري تمویلېږي.

د اوونــۍ اقتصـادي خبــرونه

د هرات ســـیمه ییزمســـوولین وايي، چې له دې وروســـته ایراني 

موټرچلوونکي د اسلام کلا بندر ته د مالونو د تخلیې لپاره ویزې ته 

اســلام  کلا بندر ته راتلوونکي ایراني باروړنکي موټر چلوونکي 

نور د افغانستان ویزې ته اړتیا نه لري

اړتیـــا نه لري.  د یاد ولایت ویاند محمد یوســـف ســـعیدي باختر 

اطلاعاتي آژانس ته ویلي، چې د هرات والي شیخ مولانا اسلام جار 

اســـلام قلعه بندر ته د سفر پر مهال، د افغانستان اسلامي امارت د 

کابینې د هغه فرمان د پلي کېدو موضوع وڅېړله، چې له مخې یې د 

ایراني ترانزیټي وســـایطو لپاره بې ویزې تـــګ راتګ او د روډپاس 

معافیت منظور شـــوی او دا بهیر په رســـمي ډول پیل شوی دی. 

نوموړي زیاته کړه چې د دې ســـفر په تـــرڅ کې د هرات د والي په 

مشرۍ او د اړوندو ادارو د مســـوولینو، لکـــه د بهرنیو چارو وزارت د 

استازولۍ، د ټولګټو ریاست، د اسلام قلعه کمیسارۍ، د ګمرک او 

ترانسپورت ادارو په شتون کې یوه غونډه جوړه شوه، چې پکې د دې 

مهـــم فرمان د عملي کېدو پر څرنګوالي بحـــث او د نظرونو تبادله 

وشوه. د نوموړي په وینا  له دې وروسته به ایراني ترانزیټي وسایط د 

ویزې او روډپاس له اخیستو پرته د اسلام کلا بندر ته داخلېږي او له 

ټاکلي ځایه به د خپلو مالونو تر تخلیې وروســـته بېرته خپل اصلي 

مقصد ته ستنېږي. نوموړی زیاتوي، چې د دې بهیر عملي کېدل به 

له یوې خوا د ترانسپورتي لګښتونو د کمېدو او د سوداګرۍ د اسانتیا 

لامـــل شي او له بلې خوا به د لېږد د مصارفـــو په راکمېدو سره په 

بازارونو کې د مالونو د بیو پر ټیټېدو هم اغېز ولري.



د صنعت او سوداګرۍ وزارت وايي، تېر ۲۰۲۵ کال کې یې 

ګاونډیو او  د ســـیمې هېوادونو ته د څـــه باندې ۱۸ میلیونو 

ډالرو په ارزښـــت وطني غالۍ او ټغـــر صادر کړي دي. یاد 

وزارت زیاتوي، په دې برخه کې پرتې ســـتونزې یې هوارې 

کړې دي. ورته مهال د افغانســـتان د غالۍ اوبدونکو ټولنې 

تېر کال د ۱۸ میلیونو ډالرو په ارزښت غالۍ بهر ته صادرې شوې

رییـــس عبدالله رحمان قل وايي، اوســـمهال یې د غالیو د 

صادراتـــو لپاره بېلابېلې بدیلې لارې موندلې، چې د تېر کال 

پـــه پرتله یې کچه زیاته شـــوې ده.  نومـــوړی زیاتوي، په 

افغانســـتان کې د ټغر او غالیو صنعت وده کړې او دولت یې 

پرتې ســـتونزې تر ډېره حل کړې. د نوموړي په خبره هڅه 

کوي، د غالیو ټولې چارې پـــه هېواد کې دننه ترسره کړي، 

چې خلکو ته به پکې کاري زمینې برابرې شي. د افغانستان 

غالیو ټولنه وايي، اوســـمهال د هېواد پـــه کچه ۱٫۲ میلیونه 

خلـــک د غالیو د تولید پـــه برخه کې په کار بوخت دي او له 

ګاونډيو هېوادونو څخه د مســـلکي کســـانو په راتګ سره به 

دغه صنعت لا وده وکړي.

د صنعت او سوداګرۍ د وزیر نورالدین عزیزي او د ازبیکستان 

د نمنګان ولایت والي شـــوکت عبدالرزاقـــوف په حضور کې د 

افغانستان او ازبیکستان د خصوصي سکتور ترمنځ ناسته شوې، 

افغانستان او ازبیکستان د ۵۱۴میلیونه ډالرو په ارزښت هوکړه  لیکونه لاسلیک کړل

چې په پایله کې یې د ۵۱۴ اعشاریه ۸۰ میلیونه ډالرو په ارزښت 

هوکړه ليکونه لاسلیک شوي. صنعت او سوداګرۍ وزارت ویلي، 

چې دغه هوکړې د چرګانو فارمونو جوړولو، د سمنټو او ډبرو 

ســـکرو، د وچو مېوو او ســـبو صادرولو، د تېلو او خوراکي توکو 

وارداتو، د اسفالت، مسو او نورو توکو په برخو کې شوې دي. د 

نمنګان والي هـــم دغه هوکـــړې د دواړو هېوادونـــو ترمنځ د 

اقتصادي اړیکو د پیاوړتیا لپاره مهم ګام بللی دی.

نخستین نشســـت شورای تجارتی افغانســـتان و ازبیکستان با 

حضور رؤســـای اتاق هـــای تجارت و اعضای این شـــورا از دو 

کشـــور، روز پنج شـــنبه، ۶ حمل در مقر اتاق تجارت و صنایع 

اوزبیکســـتان در تاشـــکند برگزار شـــد. اتاق تجارت و سرمایه

 گذاری افغانســـتان در خبرنامه ای اعلام کرده است که در این 

نشســـت، موافقت نامه ســـاختار شـــورای تجارتی افغانستان و 

ازبیکستان میان رؤســـای اتاق های تجارت دو کشور به امضا 

رسید. رییس عمومی اتاق تجارت و سرمایه گذاری افغانستان 

برگزاری نخستین نشست شورای تجارتی افغانستان و اوزبیکستان در تاشکند

در این نشست، ایجاد این شورا را «مکانیزمی عملی» برای حل 

چالش ها، تسریع همکاری هـــا و تبدیل ظرفیت های موجود به 

فرصت های واقعی اقتصادی عنوان کرده اســـت. ســـید کریم 

هاشـــمی در این باره گفت: «ایجاد این شورا می تواند به عنوان 

یک محرک در توســـعه روابط اقتصادی میان دو کشـــور عمل 

کرده و زمینه را برای افزایش حجم تجارت دوجانبه، تســـهیل 

دسترســـی به بازارها، توســـعه همکاری در بخش های کلیدی 

مانند ترانزیت، انرژی، زراعت و صنعت، و ایجاد زنجیره های 

ارزش مشترک فراهم سازد.» در این نشست، دوران وهابوف، 

رییس اتاق تجارت و صنایع ازبیکســـتان، با استقبال از ایجاد 

این شـــورا، آن را گامی مهم در جهت نهادینه سازی همکاری

 های اقتصادی میان دو کشـــور دانســـت. آقای وهابوف ابراز 

امیدواری کرد که حجم تجارت میان افغانســـتان و ازبیکستان 

در ســـال های آینـــده از ۱٫۶۸ میلیارد دالر بـــه ۵ میلیارد دالر 

افزایـــش یابد. او همچنین بر ایجاد تســـهیلات بیشـــتر برای 

تاجران، برگزاری منظم نمایشـــگاه های تجارتی تا چهار بار در 

سال و ایجاد نمایندگی های اتاق های تجارت در ولایت های دو 

کشور تأکید کرد.
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ترانسپورت یکی از نیازهای اساسی جوامع بشری به شمار می

 رود. امارت اســـلامی افغانستان در سال های اخیر برای حل 

مشکلات ترانسپورتی مردم و پاسخ گویی به نیازهای 

نجیب الله

مقــــدمه

ارزش احیای دوباره
شرکت امارتی ملی بس

روزافزون، تلاش هایی را برای ایجاد و گســـترش زیربناهای 

ترانسپورتی در مرکز و ولایت ها آغاز کرده است. احیا و منظم

 سازی دوباره سکتور ترانسپورت در کشور از اولویت های مهم 

حکومت به شمار می رود. فعالیت و توسعهٔ زیربناها و خدمات 

ترانسپورتی نه تنها مشکلات رفت وآمد هموطنان را کاهش می

 دهد، بلکه در تأمین ثبات اقتصـــادی و اجتماعی نیز نقش 

اساســـی دارد. اخیراً آغاز دوباره فعالیت ملی بس ها در مسیر 

شـــاهراه کابل ـ پکتیا نمونه تازه و قابل توجه از این تلاش ها 

است که با هدف ایجاد آسانی، تأمین امنیت و عرضهٔ خدمات 

منظم ترانسپورتی برای مردم عملی شده است.
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شرکت ملی بس یکی از کهن تریـــن و مهم ترین نهادهای 

ترانسپورتی افغانستان است که در سال ۱۳۳۴ خورشیدی با 

سرمایه ابتدایی ۳۰۰ میلیون افغانی و ۱۲۰ بس آغاز به کار 

کرد. این شرکت برای چندین دهـــه یگانه نهاد ارائه کننده 

خدمات منظم و ارزان ترانسپورت عامه در سطح کشور بود. 

در سال ۱۳۵۴ این نهاد به یک تصدی دولتی تبدیل و تحت 

چتر وزارت مالیه فعالیتش را ادامـــه داد. در همین دوره با 

وارد کردن بس ها و وسایط برقی ترانسپورتی از ایران، هند، 

بلغاریا و چکسلواکیا ظرفیت و دامنه خدمات خود را گسترش 

داد. دوره سال های ۱۳۵۷ تا ۱۳۷۱ اوج فعالیت این تصدی 

بود؛ چنان که خدمات ترانســـپورتی نه تنها در شـــهر کابل، 

بلکه در ولایت ها و برای مدتی محدود در مســـیرهای خارج 

از کشور نیز عرضه می شد. اما پس از آن، به دلیل بی ثباتی 

سیاســـی، جنگ های و ضعف مدیریت، این شرکت با رکود 

شدیدی مواجه شد و فعالیت آن تا حد زیادی کاهش یافت. 

اکنون ریاست عمومی شرکت های امارتی اعلام کرده است 

که فعالیت بس های شرکت ملی بس در مسیر کابل ـ پکتیا 

دوباره آغاز شده است. به گفته مسؤلان شرکت امارتی ملی 

بس، این وسایط اکنون سفرهای منظم، امن و آرام را برای 

مسافران فراهم می کنند. آغاز دوباره این خدمات در زمانی 

صورت می گیرد که مردم سال ها با کمبود ترانسپورت منظم، 

قابل اعتـــماد و ارزان حکومتی مواجه بودند. فعال ســـازی 

دوباره نظام ترانسپورت حکومتی می تواند نقش مؤثری در 

آغاز دوباره فعالیت ملی بس

در مجموع، احیای دوباره شرکت امارتی ملی بس و گسترش 

فعالیت های آن یک گام مهم و اســـتراتیژیک در راســـتای 

بازسازی سکتور ترانسپورت کشور است. آغاز رفت وآمد بس ها 

در مسیر کابل ـ پکتیا نه تنها سهولت مهمی برای مردم خلق 

کرده، بلکه بخشـــی از یک برنامهٔ کلان بـــرای ایجاد یک 

سیستم ترانسپورتی معیاری، منظم و پایدار به شمار می رود. 

اگر برنامه های بازسازی و نوسازی این شرکت به گونهٔ درست 

و مؤثر عملی شود، ملی بس دوباره جایگاه تاریخی خود را به 

دســـت خواهد آورد، اعتماد مردم را جلب خواهد کرد و نقش 

چشمگیری در رشد اقتصادی کشور ایفا خواهد نمود.

نتیجه گیری
کاهش هزینه های سفر، بهبود نظم ترانسپورتی و جلوگیری 

از حرکت های بی نظم وسایط خصوصی داشته باشد. در چند 

ســـال اخیر، تلاش های عملی برای احیای ملی بس انجام 

شده است؛ چنان که چندین عراده بس ترمیم و دوباره فعال 

شده است. هدف این اســـت که ملی بس نه تنها به عنوان 

یک نهـــاد خدماتی، بلکـــه به تدریج به یک منبـــع پایدار 

عایداتی برای امارت نیز تبدیـــل گردد. فعالیت دوباره ملی 

بس علاوه بر ارائه خدمات باکیفیـــت و ارزان برای مردم، 

زمینه کار به صدها نفر از کارکنان مسلکی و تخنیکی را نیز 

فراهم می کند. همچنان گسترش ترانسپورت عمومی منظم 

ســـبب کاهش اســـتفاده از وسایط شـــخصی، بهبود نظم 

ترافیکی و کاهش آلودگی هوا می شود.
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د کابـــــل په شهزاده ســرای کې د افغانۍ 
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